
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 544 del   13/07/2021

OGGETTO: Stipula polizza assicurativa ai sensi dell' art.1, comma 2, del D.L. 76/2020, converti-
to in legge 120/2020, con la compagnia assicuratrice Allianz Global Corporate & Specialty SE, 
per lo "Studio pilota di fase 2 per la valutazione dell'efficacia e del profilo di sicurezza del piogli-
taqzone in soggetti con vitiligine non segmentale in fase attiva". Sperimentatore dr. Mauro Picar-
do. Fondi PPM Service SA cod. IFO 17/09/G/30. CUP H52F17000300007.

Esercizi/o 2021 - Conto 502020196     Centri/o di costo 3041050

- Importo presente Atto: € 4.278,75

- Importo esercizio corrente: € 4.278,75

Budget

- Assegnato: € 420.000,00

- Utilizzato: € 387.358,65

- Residuo: € 28.362,60

Autorizzazione n°: 2021/118236.1587

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-563-2021 

L’estensore

Piera Brugnoli

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- n. 4 allegati (polizza assicurativa + lettera dichiarazione) 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto        il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  IFO  n.  153  del 
19.02.2019, ed approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 
del  02.07.2019,  modificato  ed  integrato  con  delibera  n.  1254  del 
02.12.2020;

Tenuto presente che ai sensi dell’art.2, comma 3 del DM del 17 dicembre 2004 
(GURI n.43 serie generale, 22/02/2005), l’I.F.O. costituisce un fondo a 
sostegno delle sperimentazioni no-profit formato da:

-stanziamenti dell’Istituto e/o finanziamenti afferenti alla strut-
tura sanitaria, compresi quelli eventualmente provenienti dai contratti 
con le aziende farmaceutiche di cui al comma 6, art.6 del D.Lgs. n.211 
del 2003;

-tariffe per il rilascio del pare espresso dal CE;

-grant da promotori profit;

-donazioni liberali non finalizzate ad alcun progetto;

-lasciti;

che  con  deliberazione  n.504 del  15/06/2009,  vengono approvate  le 
strategiche dell’Ente che, tra gli obiettivi operativi, contempla l’utiliz-

Pag. 2 di 5



zo delle migliori pratiche cliniche e la loro sinergia con le attività di ri-
cerca sperimentale;

che con deliberazione n.470 del 29/05/2019, è stato adottato il regola-
mento per le sperimentazioni cliniche di fase 2,3,4, e gli studi osserva-
zionali  degli  I.F.O. adottato con precedente deliberazione n.291 del 
23/04/2018;

         che  il  Comitato  Etico  Centrale  IRCCS  Lazio  –  Sezione  IFO 
Fondazione  Bietti,  nella  seduta  del  03/03/2021,  ha  espresso  parere 
favorevole allo svolgimento della sperimentazione “Studio pilota di 
Fase 2 per la valutazione della efficacia e del profilo di sicurezza del 
pioglitazone in soggetti con vitiligine non segmentale in fase attiva”, 
sperimentatori  dr.  Mauro  Picardo  Dipartimento  di  clinica  e  ricerca 
dermatologica;

che tale parere è condizionato alla stipula di una polizza assicurativa 
specifica obbligatoria, ai sensi del DM del 14/07/2009, che stabilisce i 
requisiti minimi a tutela dei pazienti arruolati in sperimentazioni clini-
che;

Vista la nota del 05/07/2021, con la quale il Direttori Scientifico dell’Istituto 
dell’ Istituto San Gallicano, ha richiesto l’attivazione di una polizza 
assicurativa, trasmettendo la proposta assicurativa n. 30217095 della 
Allianz Global Corporate & Specialty SE, che prevede una copertura 
dal 06/07/2021 al 23/11/2021, del centro coinvolto nella sperimenta-
zione, a fronte del pagamento di un premio complessivo di € 4.278,75;

Tenuto conto che  nell’ambito  dello  studio  di  cui  trattasi,  gli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri rivestono il ruolo di Promotori assumendosi gli oneri della 
copertura assicurativa;

Vista la nota del  06/07/2021, il dr. Mauro Picardo individua i fondi PPM 
Service SA cod. IFO 17/09/G/30, dove far gravare la spesa, e che pre-
sentano la necessaria disponibilità; 

Considerato che si rende necessario la stipula della polizza assicurativa al fine di 
garantire i diritti dei pazienti che verranno arruolati nello studio sopra 
descritto;

Pag. 3 di 5



Ritenuto pertanto,  di  poter  stipulare  ai  sensi  dell’art.  1,comma 2 del  D.Lgs. 
76/20 convertito in legge 120/2020, il  servizio assicurativo alla Al-
lianz Global Corporate & Specialty SE, secondo i termini indicati nel-
la proposta assicurativa n.30217095 del 06/07/2021, per la copertura 
dello studio suesposto per un importo complessivo di € 4.278,75, che 
allegata  in  copia  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, 
nonché alla  stregua  dei  criteri  di  economicità  e  di  efficacia  di  cui 
all’art.1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla leg-
ge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-affidare  ai  sensi  dell’art.  1,comma 2  del  D.Lgs.  76/20 convertito  in  legge  120/2020,  per   € 
4.278,75 il servizio assicurativo alla Allianz Global Corporate & Specialty SE, secondo i termini in-
dicati nella proposta assicurativa n.30217095 del 06/07/2021, per la copertura della sperimentazione 
“Studio pilota di Fase 2 per la valutazione della efficacia e del profilo di sicurezza del pioglitazone 
in soggetti con vitiligine non segmentale in fase attiva” per un importo complessivo di € 4.278,75, 
che allegata in copia forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sperimentato-
re dr. Mauro Picardo;

2  -  far  gravare  la  spesa   complessiva  di   €  4.278,75,  sui  fondi  PPM Service  SDA cod.  IFO 
17/09/G/30, responsabile dr. Mauro Picardo e che presentano la necessaria disponibilità:

Cod. IFO 17/09/G/30            

- assegnato:      €  420.000,00
- utilizzato:      €     387.358,65
- presente atto:     €         4.278,75 
- residuo:              €    28.362,60

3- di attribuire il susseguente costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al rela-
tivo Centro di Costo 3041050 - Conto 502020196. 

Pag. 4 di 5



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5










